
 

 

世界遺産登録 20 周年記念事業企画運営業務 

公募型プロポーザル実施要領 

    

１ 趣旨 

この実施要領は、世界遺産登録 20 周年記念事業企画運営業務（以下「本事業」という。）

を委託するに当たり、優れたノウハウと豊富な経験を有する者を受託候補者として特定す

るため、公募型プロポーザル方式（以下「本プロポーザル」という。）の実施に必要な事項

を定めるものとする。 

 

２ 事業概要 

(1) 事業名 

世界遺産登録 20 周年記念事業企画運営業務 

(2) 事業内容 

「世界遺産登録 20 周年記念事業企画運営業務仕様書」（以下「仕様書」という。）に

よるものとする。ただし、契約時において受託者の企画提案内容により一部を変更する

場合がある。 

(3) 履行期間 

   契約締結の日から令和７年３月31日まで 

(4) 委託料上限額 

  11,000,000円（消費税及び地方消費税を含む。） 

予算内訳：令和５年度4,000,000円（消費税及び地方消費税を含む。） 

令和６年度7,000,000円（消費税及び地方消費税を含む。） 

(5) 担当 

   田辺市商工観光部観光振興課 

   住所：〒646-8545 田辺市新屋敷町１番地 

   電話：0739-26-9929（直通） 

   FAX ：0739-22-9903（直通） 

   E-mail：kankou@city.tanabe.lg.jp 

 

３ プロポーザルの参加資格 

 プロポーザルの参加資格は、参加表明書の提出期限である令和５年10月26日(木)現在に

おいて以下の要件を全て満たす者とする。 

 (1) 地方自治法施行令第167条の４(昭和22年政令第16号)の規定に該当しない者である

こと。 

 (2) 参加表明を行った時点から選定結果の通知の日までの期間において、田辺市物品購

入等契約に係る入札参加資格停止等措置要領に基づく資格停止等の措置を受けてい

ないこと。 



 

 

 (3) 令和５年４月１日以降、公正取引委員会から排除措置命令及び課徴金納付命令等の

処分を受けていないこと。 

 (4) 経営不振の状態（会社更生法（平成14年法律第154号）第17条第１項の規定により更

生手続き開始の申立てをしたもの、民事再生法（平成11年法律第225号）第21条第１項

に基づき再生手続開始の申立てをしたもの、手形又は小切手が不渡りになったもの等。

ただし、市が経営不振の状態を脱したと認めた場合は除く。）にない者であること。 

 (5) 参加表明を行った時点から選定結果の通知の日までの期間において、市が行う調達

契約等からの暴力団排除に関する措置に関する事務取扱要領に基づく排除措置を受

けていないこと。 

  (6) 本事業に、地方公共団体発注の同種業務実績を有する者を、主たる担当者として適

正に配置できること。なお、同種業務とは、仕様書５にある（1）プロモーション業務、

(2)周遊キャンペーン業務、(3)シンポジウム運営業務と同種又は類似の業務をいう。 

(7) 令和５・６年度「田辺市物品等入札参加者登録者名簿」に登載された者であること。 

 

４ 参加資格の喪失 

 以下に該当する場合は、本プロポーザルの参加資格を失うものとする。 

 (1) 提出方法、提出先、提出期限に適合しない場合 

 (2) 選定結果に影響を与えるような不正な行為・外部圧力等を行った場合 

 (3) 提出書類に虚偽の記載があった場合（軽微なものを除く。） 

 (4) その他、市が不適格と認めた場合 

 

５ 実施スケジュール 

 ・ 公告         令和５年10月６日（金） 

 ・ 説明会        令和５年10月12日（木）午前10時から 

 ・ 質問受付期日     令和５年10月17日（火）午後５時15分まで 

 ・ 質問への回答     令和５年10月19日（木）予定 

 ・ 参加表明書の提出   令和５年10月26日（木）午後５時15分まで 

 ・ 企画提案書等提出期日 令和５年11月16日（木）午後５時15分まで 

  ※ １次選考（書類審査） 令和５年11月17日（金）～21日（火） 

  ※ １次選考結果通知   令和５年11月21日（火） 

 ・ 企画提案審査日    令和５年11月27日（月） 

 ・ 選定結果通知     令和５年11月下旬予定  

 ・ 事業委託契約締結   令和５年11月下旬予定  

※ 選定結果通知及び事業委託契約締結については、準備が整い次第行う。 

６ 説明会について 

  以下のとおり、本プロポーザルに係る説明会を開催する。説明会への参加希望者は、参

加申込書（様式１）を提出しなければならない。なお、提出期限までに参加申込書を提出



 

 

しない者又は参加資格要件に該当しないと認められた者は、本説明会に参加することが

できない。 

 (1) 説明会概要 

  ア 開催日時 令和５年10月12日（木）午前10時から 

  イ 開催方法 オンライン開催（webex） 

※参加申込者に対し、招待URLを送付する。 

(2) 参加申込書の提出 

ア 提出期限 令和５年10月11日（水）午後５時15分まで 

イ 提出方法 電子メールによる提出 

ウ 提 出 先 ２－(5)担当まで 

 

７ 質問の受付 

(1) 受付期限 

    令和５年10月17日（火）午後５時15分まで 

(2)  提出先 

 ２－(5)担当まで 

(3)  質問書の提出 

  本プロポーザルに関して質問がある場合は、質問書（様式２）により、電子メール

で提出することとし、件名は、「【質問】世界遺産登録20周年記念事業企画運営業務」

とすること。電子メール以外（電話等）での質問は、受け付けないものとする。 なお、

質問書提出後、電話による受信確認を行うこと。 

※受信確認は、上記受付期限までの平日の午前８時30分から午後５時15分まで（正午

から午後１時までを除く。）とする。 

(4) 回答 

    回答は、令和５年10月19日（木）を目途に、市ホームページに掲載する。 

 

８ 参加表明書等の作成、提出等 

参加希望者は、次のとおり参加表明書を提出しなければならない。なお、提出期限まで

に参加表明書を提出しない者又は参加資格要件に該当しないと認められた者は、本プロポ

ーザルに参加することができない。 

(1) 提出期限 

  令和５年10月26日（木）午後５時15分まで 

 (2) 提出書類 

  ア 参加表明書（様式３） １部 

  イ 会社概要（任意様式。会社パンフレット等でも代用可） １部 

  ウ 事業実績書（様式４） １部 

 (3) 提出方法 



 

 

持参又は郵送とする。（電子メール又はファクシミリによるものは受け付けない。） 

持参の場合は、平日の午前８時30分から午後５時15分（正午から午後１時までを除く。）

までとする。郵送の場合は、書留等送達過程が記録される形で送付するものとし、提出

期限内に必着とする。 

 (4) 提出先 

   ２－(5)担当まで 

 

９ 企画提案書等の提出 

以下により企画提案書等を提出すること。 

(1) 提出期限 

  令和５年11月16日（木）午後５時15分まで 

 (2) 提出方法 

持参又は郵送とする。（電子メール又はファクシミリによるものは受け付けない。） 

 持参の場合は、上記期間内の平日の午前８時30分から午後５時15分（正午から午後１

時までを除く。）までとする。郵送の場合は、書留等送達過程が記録される形で送付す

るものとし、提出期限内に必着とする。また、併せてPDFファイルを電子メールで提出

すること。 

(3) 提出書類 

ア 企画提案書提出届（様式５） １部 

イ 本業務の実施体制（様式６） １部 

 ウ 本業務の企画提案書（任意様式） 10部 

  ※事業内容は仕様書に記載されたとおりとするが、以下の事項に重点をおいて企画

提案書を作成すること。 

  （ア）事業の実施方針についての提案 

・ 本事業を確実かつ円滑に実施するための実施方針（コンセプト）、実施体制、

実施スケジュールについて提案すること。 

（イ）仕様書５－(1)に記す「プロモーション業務」に関する提案 

・ プロモーションに関する具体的な内容について提案すること。 

・ 新たな切り口やまだ知られていない価値や魅力を発信について、その考え方

や具体的な方策を提案すること。 

（ウ）仕様書５－(2)に記す「周遊キャンペーン企画運営業務」に関する提案 

・ 周遊キャンペーン及びウォークイベントに関する具体的な内容について提

案すること。 

・ 世界遺産エリアだけでなく、周辺エリアへの周遊を促進するための、考え方

や具体的な方策について提案すること。 

（エ）仕様書５－(3)に記す「シンポジウム発信業務」に関する提案 

     ・ シンポジウムへの集客方法、収録方法及び情報発信の方法について提案する



 

 

こと。 

 エ 見積書（任意様式） １部 

  ※令和５年度と令和６年度それぞれの経費内訳を示すこと。 

（4）提出先   

２－(5)担当まで 

 

10 選定方法 

 提出された書類及び企画提案審査に基づき、外部委員及び市職員計４名で構成する「世

界遺産登録20周年記念事業企画運営業務受託候補者選定審査委員会」（以下「委員会」と

いう。）において、次の審査基準により審査し、第１受託候補者を選定する。 

(1) 審査基準 

別紙１のとおり 

(2) 企画提案審査について 

提出された企画提案書を基に、説明を行うこと。 

ア 実施日 

   令和５年11月27日（月） 

   ※時間、実施場所等詳細については、提案者に別途連絡する。 

 イ 所要時間 

   企画提案の時間は30分程度（提案者からの説明20分、質疑応答10分。準備時間は除

く。）とする。 

ウ 出席者 

   提案者１社につき４人以内とし、本事業に配置予定の総括責任者及び主たる担当

者は必ず出席し、主たる担当者が説明を行うこと。 

エ その他 

当日、資料の差替えや追加資料の提出は認めない。なお、企画提案審査は、非公開

とする。 

(3) 審査 

  委員会での審査において、最も高い評価となった提案者を第１受託候補者として選

定する。 

また、参加申込者が１社の場合であっても審査を実施し、その提案内容が審査基準を

満たすと認められる場合は、当該提案者を受託候補者として選定する。 

  なお、委員会は、非公開とする。 

(4) 選定結果 

選定結果については、11月下旬に通知を発送する。 

11 契約 

(1) 受託者の決定 

  第１受託候補者と、仕様等の詳細について確認の上、受託者として決定する。ただし、



 

 

第１受託候補者との協議が整わない場合は、次点の受託候補者と協議を行った上で受

託者を決定することができるものとする。 

(2) 契約の締結 

上記(1)で決定した受託者は、契約に必要な書類を揃え、市と協議の上、速やかに契

約手続を進めるものとする。 

 

12 辞退 

 本プロポーザルへの参加を辞退する場合は、令和５年11月22日（水）までに、持参又は

郵送により、辞退理由を記した参加辞退届（任意様式）を提出すること。 

 

13 その他 

(1) 本プロポーザルへの参加に要する費用は、全て参加者の負担とする。 

(2) 提出された関係書類等は返却しない。 

(3) 企画提案書等の著作権は、原則として当該提案者に帰属するものとする。ただし、市

が受託候補者の選定に必要と認める場合は無償で使用することができるものとする。 

(4) 提出書類は、市において受託候補者選定に伴う作業等の必要な範囲において複製す

ることができるものとする。 

(5) 本プロポーザルに係る情報公開請求があった場合は、田辺市情報公開条例に基づき、

提出書類等を公開することがある。 

(6) 審査結果については、本プロポーザルへの参加者数と、受託者についての商号又は

名称及び採点結果を公表する。 

(7) 参加者は、受託候補者選定後、本プロポーザルに係る要領等の内容について又は錯

誤等を理由に異議を申し立てることはできないものとする。 

(8) 本プロポーザルは、受託候補者の特定を目的に実施するものであり、契約内容等に

ついては提案内容を基本としつつも、当該内容を確約するものではない。 

(9) 本プロポーザルにて事業受託者となった場合においても、今後の観光振興課が発注

する事業の入札等への参加を制限するものではない。 

(10) 本事業は債務負担行為による契約となるため、委託料は年度ごとの出来高に対し、

支払うものとする。  



 

 

（別紙１） 

 

評価基準書 

 

№ 項目 評価項目 評価の観点や視点 配点 

１ 本業務の理解度 
田辺市の観光素材や事業趣旨をよく理

解した提案であるか。 
20 点 

２ 事業内容 

プロモーショ

ン業務 

本市の認知度向上や旅行動機喚起につ

ながる内容であるか。 
25 点 

新たな切り口やまだ知られていない熊

野の価値や魅力を取り入れた内容であ

るか。 

25 点 

周遊キャンペ

ーン業務 

田辺市を訪れたくなるような訴求効果

の高い内容であるか。 
25 点 

周遊や滞在時間延長に繋がる内容であ

るか。 
25 点 

シンポジウム

運営業務 

シンポジウムへの集客や効果的な情報

発信を見込める内容であるか。 
25 点 

３ 業務遂行 

実施体制 

スタッフ体制 

業務量の把握や工程計画を適切に行

い、それを確実に実行できるスタッフ

を配置しているか。 
25 点 

プレゼンテーションから本委託業務に

対する強い意志と積極性を感じられた

か。 

業務実績 
同種程度の事業実績があり、業務実施

に関するノウハウを有しているか。 
20 点 

４ 見積額 

見積価格の積算根拠が明確かつ、各種

事業内容に対し適切な経費が計上され

ているか。 

10 点 

合計 200 点 

 

  



 

 

（様式１） 

説明会参加申込書 

 

令和  年  月  日 

 

田辺市長 宛て 

 

所在地                 

事業者名                

代表者 職・氏名            

 

 

 田辺市が実施する「世界遺産登録 20 周年記念事業企画運営業務」に係る公募型プロポ

ーザル説明会に参加します。 

 

 

 

 

 

◆ご担当者連絡先 

部署 

氏名 

電話番号 

e-mail 

  



 

 

（様式２） 

質問書 

 

会社名                   

代表者名                  

 

質問事項 

 

 

 

 

 

 

 

担当者所属部署  

担当者氏名  

連絡先・電話番号  

e-mail  

 

〈本市回答欄〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

（様式３） 

参加表明書 

 

令和  年  月  日 

 

田辺市長 宛て 

 

所在地                 

事業者名                

代表者 職・氏名            

 

 

 田辺市が実施する「世界遺産登録 20 周年記念事業企画運営業務」に係る公募型プロポ

ーザルに参加します 

 

【添付書類】 

  ア 参加表明書（様式３） １部 

  イ 会社概要（任意様式。会社パンフレット等でも代用可） １部 

  ウ 業務実績書（様式４） １部 

 

 

 

 

◆ご担当者連絡先 

部署 

氏名 

電話番号 

e-mail 

  



 

 

（様式４） 

業務実績書 

 

会社名                   

代表者名                  

 

主な実績（同種業務） 

１ 

業務名   発注者   

履行期間 年 月 日 ～  年 月 日 受注金額 円 

業務概要   

２ 

業務名   発注者   

履行期間 年 月 日 ～  年 月 日 受注金額 円 

業務概要   

３ 

業務名   発注者   

履行期間 年 月 日 ～  年 月 日 受注金額 円 

業務概要   

４ 

業務名   発注者   

履行期間 年 月 日 ～  年 月 日 受注金額 円 

業務概要   

５ 

業務名   発注者   

履行期間 年 月 日 ～  年 月 日 受注金額 円 

業務概要   

※ 実施要領３－(6)にある同種業務の実績を記入すること。 

※ 過去 10 年間（平成 25 年４月１日～令和５年３月 31 日）に完了したものを記入するこ

と。なお、同種業務、類似業務の順で優先し記入すること。 

  



 

 

（様式５） 

企画提案書提出届 

 

田辺市長 宛て 

 

「世界遺産登録 20 周年記念事業企画運営業務」実施要領に基づき、企画提出届を提出し

ます。 

 

 

◆添付書類 

 ア 企画提案書提出届（様式５） １部 

 イ 本事業の実施体制（様式６） １部 

ウ 本事業の企画提案書（任意様式） 10 部 

エ 見積書（任意様式）  １部 

 

 

 今回提出する書類において、虚偽の記載はございません。 

 また、弊社が本事業の受託者として特定された際は、真摯に最大限の努力をもって取組み

いたします。 

 

 

令和  年  月  日 

 

住 所 

会社名 

代表者 職・氏名                

  



 

 

（様式６） 

実施体制 

 

会社名                   

代表者名                  

 

役割 氏名・所属・実務経験年数等 担当する事業内容 

実施責任者 

氏名            

（  歳） 

 

所属・役職  

実務経験年数   年 

担当者 

氏名            

（  歳） 

 

所属・役職  

実務経験年数   年 

担当者 

氏名            

（  歳） 

 

所属・役職  

実務経験年数   年 

担当者 

氏名            

（  歳） 

 

所属・役職  

実務経験年数   年 

 

再委託（予定）先 再委託（予定）する事業の内容 

  

  

 

（注１）実務経験年数は、貴社における経験年数を記入すること。 

（注２）配置を予定している者全員について記入すること。 

※記入欄が不足するときは、複写して作成すること。 

（注３）事業の一部を再委託する予定がある場合は、委託先及び事業の内容を詳細に記入すること。 


